ptinceps fuit delectorum. assumpsit formam servi sine forde
peccati. hūana puerens. diuina nō minuēs. Exinanito illa
qua se iurisib[us] uisibilem p[ro]buit: inclinatio fuit miserabilis:
non defectio potestatis. Ut ergo ad premā beatitudinē ab
originalibus uiculis & a mūdatis reuocemur erroribus: ipē
ad nos descendit: ad quem nos non poteramus ascendere.
quia et si multis inerat amor veri; loquax tamē opinionum
uarietas fallentiū dementum decipiebat astutia. et falsi nois
scientia i diversas cōpugnantesq[ue] sentētias hūana ignorātia
trahebat. Ad auferendum autem hoc ludibriū quo captioq[ue]
mētes superbiēti diabolo seruiebat: nō sufficiebat doctrina
legalis. nec per solas cobortationes propheticas poterat
natura nūra reparari sed adiūcēda erat ueritas redemptiōis
mortali bus inſtitutis. et corruptare ab initio originē nouis
renasci oportebat exordiis. Offerenda erat p reconciliādis
boſha: quę effet nři genens ſotia & noſtrę cōaminationis
alena: ut hoc p[ro]prietati dei quo peccatū mūdi i Iefu Christi
placuit natuitate ac paſſione delere ad cū generationum
ſcula pertineret. nec turbarēt nos fed potius cōfirmarent
myſteria pro tēpori rōne variata: cū fides q[uod] uiuimus: nū la
fuent ētate diuersa. Ceſſent igit̄ illorum querelq[ue]: qui impio
murmure diuinis/dispēlationib[us] obloquētes de dominiq[ue]
natuitatis tarditate cauſant. tanq[ue] p[re]terus tēporibus nō fit
impenſum qđ in ultima mūdi ētate ē gestū. Verbi icarnatio
hoc cōtulit faciēda: que facta. et sacramētum ſalutis hūanę
in nulla unq[ue] antiquitate ceſſauit. Quod p[re]dicauerūt A poſtoli:
hoc ānuntiauerūt Prophetę. nec Iero eft impletū: qđ ſemp
eſt creditū. Sapientia & benignitas dei bac ſalutiferi opis
mora capatores nos ſuę uocationis effect: ut quod multis
ſignis multis uocibus multifig[ue] myſteriis p[ro] tot fuerat ſcula
preuinciatuſi: in his diebus Euangeliū non eſſet ambiguum.
Et natuitas que omnia miranda omnēgi intelligentię erat
exceilura mensuram tanto cōstantiorem in nobis gigneret
fidem: q[ui]nto p[re]dicatio eius de antiquor p[re]ceſſiſet & crebrior.
Non itaq[ue] nouo cōſilio deus rebus hūanis nec ſp[iritu] misera-

tione consuluit. sed a constitutione modi unam eandemque omnibus causam salutis instituit. Gratia autem dei quam semper est uniusquis iustificata sanctis; aucta est Christo nascente non concepta. Et hoc magna pietatis sacramentum quo totus iam mundus pletus est: tam poetas etiam in suis significatiobus fuit: ut non minus adeperi sint: quod in illud credidere primum: quod qui suscepit donatum. Vnde cum manifesta pietate dilectissimi tantum in nobis diuinae bonitatis effusus sint gratiae: quibus ad eternitatem uocados non soli excepimus procedentiū utihas ministrauit: sed etiam ipsa uentas uisibiles & corporales apparuit: non segni atque carnali leticia die dominice nativitatis celebrare debemus. quod digne ac diligenter fuit a singulis: si meminerint quod cuius membra sunt: et cui corpori coopta sunt. ne facias edificationis discors compago non berreat. Considerate dilectionis & secundum illustrationem spiritus sancti prudenter aduertire: quis nos in se suscepit: et quem suscepimus in nobis. quoniam sicut factus est dominus caro nostra descendens: et nos facti sumus ipsis renascendo. ideo & membra Christi et templum sumus spiritus sancti & ob hoc beatus Apostolus dicit: Glorificate & portate deum in corpore uero quam formam nobis super maiestudinis & beatitudinis infinitas ea nos uirtute imbutit: quod redemit ipso domino pollicente uenite ad me omnes qui laboratis: et onorari estis: et ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos: et discite a me quia misericordia sum de beatissimis cordibus: et inuenientis requiem aubus uris. Suscipiamus ergo regentes nos ueritatis non graue nec aspergere iugum: et sumus eius beatitudini similes: cuius gloriam uolumus esse conformes: ipso auxiliante perducente nos ad gloriam magnam mihi sui potest esse peccata nostra delere: et sua in nobis dona perficere. Iesus Christus dominus noster qui uiuit & regnat in seculorum. A.

DE NATIVITATE DOMINI EIVSDEM SERMO. III.

Sed quod dilectionis diuersis modis multisque mensuris humano genere ueritas diuina consummata et plurima quidem munera sua omnibus retroseculari clementia in partiu-

Sed in nouissimis temporibus omnem abundantiam solitè
bonitatis excessit, quando in Christo ipsa ad peccatores
misericordia ipsa ad errantes ueritas ipsa ad mortuos uita
descedit. Ut uerbum illud copternum et coquale genitorum
in unitate deitatis sue materiam nře humilitatis assumerebat,
et deus de deo natus idem etiam de homine nascetur.
Promissum quidem hoc a constitutione mundi: et multis
significationibus res, atq; uerbo, semp fuerat prophetatum.
sed quantum hominum portionem figure ille te mysteria obubera;
saluarēt: nisi longa & occulta promissa aduentu suo Christus
impleret. Ut qđ tūc paucis credentibus p̄fuit faciendum:
num innumeris fidelibus p̄diesset effectum. Iam ergo nos nō
in signis nō imaginibus ad fidem ducimur, sed euanglica
historia confirmati qđ factum credimus: adoramus. acce-
dētibus ad eruditionem nřam propheticis instrumentis, ut
nullo modo habeamus ambiguam: qđ tatis oracula scimus
esse p̄dictum. Hinc enim est qđ dñs Abraha ait. In semine tuo
benedicētur omnes gentes. Hinc David propheticō sp̄nu
permissionem dei canit dicens: Iurauit dñs ueritatē David.
et nō frustrabat eum de fructu uentris tui ponā sup sed. m
tuam bine idem dñs per Esaiam: Ecce uirgo inquit i utero
concipiet et pariet filium, et uocabit nōm eius Emmanuel:
qđ interpretat nobiscū deus. et ita. Exiit uirga de radice
Iesse: et flos de radice eius ascendet. in qđ uirga non dubie
qđ beata Virgo Maria predicta est: que de Iesse te David
florē p̄genta & sp̄u sancto fecundata nouā florem carnis
būiane utero quidē materno sed partu est exixa uirginea.
Exultet ergo iusti in dño te in laudē dei corda credentū.
et mirabilia eius cōfiteant filii hominum: quoniam in hoc p̄cipue
dei opere būilitas nřa cognoscit quanti eam suis coditor
stimirat: qđ origini humanae multū dederit: quod nos ad
imaginem tuam fecit reparatio nře longe amplius tribuit:
cum seruili formā ipse se dñs cooptauit. Quanuis ex una
eademq; potestate quicq; creature creator impedit minus
tamē mirum est boiem ad diuina p̄ficere: qđ deū ad būana

descendere. Hoc autem nisi facere dignetur omnipotens deus: nulla quenq; species iustic; nulla forma sapienti; de captivitate diabol; & a profundo eterne mortis erueret. Condemnatio enim ex uno i omnes cum peccato transiens permaneret: et Ietsu uulnere labefacta natura nullū remediū reperiret: ga conditōem suā suis viribus mutare nō posset. Primus namq; homo carnis substantiam accepit e terra, et rōnabili sp̄itu per infusſionē creantis aiatuſ est: ut ad imaginem et similitudinē ſui autoris uiuēs formā bonitatis atq; iuſtici; in ſplendore imitationis: tanq; in ſpeculi mitore feruaret: quā natura ſuę ſpecioſiſimā dignitatē: ſi p obſeruantiā legi date perfeuerāter extolleret: ipſam illā terreni corporis q̄uitatē ad celeſtē gloriā mens icorrupta produceret. Sed q; iuido atq; deceptori temere atq; infelicitate credidit: et ſupbię cōiliis acqſcēs repositū bonoris augmentū occupare maluit: q; mereri non ſolum ille homo ſed etiam uniuersi in illo poſtentias eius audiuit: terra es: et i terram ibis: q; ergo terrenus: tales & terreni: et nēmo immortaliſ: q; nēmo q̄ieſtiſ. Ad buiū itaq; peccati & mortis uiculum refoluendum cōpotens filius dei oīa implens oīa continens equalis per oīa patri & in una ex ipſo & in ipſo ſempiternus efflentia naturā in ſe fuſcepit būianam: et creator & dñs regi dignatus ē unus eſſe mortalitū. electa ſibi m̄re quā fecerat: que ſalus integritye uirginea corporep effet tantū miniftra ſubſtitutū ut būani generis ceſante cōtagio nouo homini & puritas ieffet & ueritas. Nō enim i Chrūbo ex utero uirgis genito q; natuitas eſt mirabilis: nēco eſt natura diſſimilis. Qui eīm uerus eſt deus: idem uerus eſt homo: et nullū eſt in ueraq; ſubſtitutā mendaciū. Verbiū caro factū ē pueſtioē carnis: nō defectione deicatis. que ſic potentia ſuā bonitatis & moderata eſt ut noſtra fuſcipiendo pueberet: et ſua cōmaticando nō proderet. In hac iuuitate Chrūbi Eſaiē ſermo compleetus eſt dicentis. Producat terra: et germinet Saluatorē: et iuſticia orū ſumul. Terra eīm carnis humanaq; q; i primo fuerat pūanicatore maledicta: i hoc ſolo beatę

virginis p̄tu germē p̄didit benedictum. et a n̄tio sūp̄ stirpis alienā. Cū spiritu originem i regeneratiōe q̄sq̄ cōseq̄tur. et omni homini renascēti aqua baptis̄matis instar est uter virginahs. eodem sp̄u sancto replente fonte qui replenit & virginem. ut peccatum qd̄ ibi vacuauit sacra cōceptio: hec myſtica tollat ablutio. Ab hoc sacram̄to dilectissimi filius Manichyos error alienus ē. nec ullā bēnt i Chriſt regene/ ratiōe confortiū: q̄ eū de Maria virgine negant corporaliter natū. ut cuius nō credit̄ uerī nativitatē: nec uerī recipiāt passionē. et quem nō confitent uere sepultū abnuit uera/ citer fulcita tū. Ingrēſte cūm pr̄eruptā exercandi dogmatis uia in q̄ nibil nō tenebroſum nibilq̄ nō lubricū est: ruunt in profunda mortis per p̄cipitā fūlitatis. nec abqd̄ ſohdū cui inuitant: inueniūt. qui pr̄ter oīa diabolici p̄bra cōmenti in Chriſtō precipuo obſeruations ſuę Feho licet. perinā eōn/ cōfelliōe patefactum eſt ut animi ita de corporis pollutiōe letant. nec i pudore nec in fide integritatē feruantes: ut et in dogmanib⁹ ſuis impai: et iſiensi inueniant obſcenit. Alię b̄reſes dilectissimi licet merito om̄is i ſua guerlitatē dam/ nandę ſint babent tamē ſingulę i alioq̄ ſui pte qd̄ uerū eſt: Aruſ dei filiū minorem p̄rē de creaturī elle definiēt de ab eodem iter oīa creatū putans ſp̄m ſcm magna impietate ſe perdiſit. ſed ſempiternā ſt̄ḡ ſecommutabile deitatē quā in trinitatis unitate nō uide i p̄iſ effentia nō negauit. Mace/ donius aut̄ a hinc ueritatis alienus diuinitate ſci ſp̄is non recipit: ſed in p̄rē & filio unam potentiam & eādem cōfessus eſt ēē naturā. Sabellius iexplorabili errore cōfusus unitatē ſubſtantię in p̄rē & filio & ſp̄u ſc̄ ſe inseparabili ſentīs quod p̄ficitati tribuere debuit: ſingularitati dedit. et cum ueram trinitatem intelligere nō ualeret: unā eandēgi credit̄ ſub triphici appellatiōe p̄foniā. Photinus mētis occitatem decep/ tūs i Chriſtō uerī ſubſtantię nūp̄ cōfusus eſt boiem: ſed eundem deū de deo aī oīa ſpecula genitū elle non credit̄. Apollinaris fidei occitatem priuatus filiū dei ita uerī hūanę carnis credit̄ ſuſcepſe naturam: ut in illa carne diceret

animam non fuisse qd uicem eius expluerit ipsa diuinitas.
Hoc modo si om̄s quos catholica fides damnat retractent
errores: un aliis atq; aliis quidem inueniēt qd a damnabilib⁹
possit abiungi. In manichœori autem scelē st̄issimo dogmate
prorsus nihil est: quod ex ulla pte possit tolerabile iudicari.
Sed uos dilectissimi quos nullus dignius qd beati Petri alio/
quor uerbis: genus electum regale sacerdotiū gens sancta
populus ac gloriōnis p̄ficiatū lsg in uiolabilem petrā Xpm
iphg dño Salvator n̄o per uerā susceptionem n̄e carnis
inferti permanēt stabiles i ea fide quā confessi elhs coram
multis testibus & in qd renati p aquā & spm sc̄m accepisti
christi salutis & signaculum uite eternae. Si quis aut uobis
aliquid annuntiauerit p̄ter ad quod discurstis anathēra sit.
Nolite ipus fabulas p̄ponere lucidissimē uenitati. et q̄cquid
cōtra regulā catholici & apostolici symboli aut legere aut
audire cōtingerit: id cōno mortiferum & diabolici iudicate.
Nō uos seducat deceptoris artibus ficta & simulata reiu/
nia: que nō ad purificationē sed ad peditiōne pficiūt aīa.
spm qdem libi pretatis & castitatis assumūt: sed hoc dolo
actuū suorū obſcena circumtagunt. et de prophani cordis
penetratibus iacula qbus simplices uulnerent: emittunt. ut
sicut ait Propheta. sagittēt i obſcuro rectos corde. Magis
pficiūt est fides itegra. fides uera. in qd nec augen ab ullo
equicō nec minui potest. qd nisi una est: fides non est. dñe
apostolo: Vnus dñs una fides unū baptisma. unus deus &
p̄ om̄ sup om̄s & per oīa & in om̄bus nobis. Huic unitati
dilectissimi iconcūlis mentibus inhyprete. et in hac omnem
fectamini ſc̄itatem. et in hac p̄ceptis dñi deferuite. qd sine
fide ipſibilē ē placere deo. Et nil sine illa sc̄m n̄b̄l castū
est n̄b̄l est uiuū iuſtus enim ex fide uiuit. qd qui diabolo
decipiēt p̄dident. uiuēs mortuus ent. Quia ſicut p fidem
uera uita obtinet eterna: dñe dño ſaluatorē. Hęc eſt aut
uita eterna ut cognofcant te ſolū uerū deū: et quem mihiſti
Iesum Christū qui nos proficere & pſeuverare faciat uſq; in
finem. Qui uiuit & regnat in ſecula ſeculorum. Amen.

EIVSDEM DE NATIVITATE DOMINI SERMONE .V.

Virtus dilectissimi ineffabilis sit nativitas domini nostri Iesu Christi q̄ se naturę nřę carne uestiuit: audito tñ nō de facultate mea sed de ipsius inspiratiōe p̄sumere. ut i che q̄ i sacram̄tum būnq̄ restauratiōe electus est: aliquid a nobis qđ audiētes possit p̄dificare: p̄maf. Nō enim q̄a major ps Ecclesie dei qđ credit: intelligit vido necessariū nō ē: etiā que dicit: sunt: dicere. cū utiq̄ nūc multis ad fidē primum uenientibus oris nři officiū debeamus. Meliusq; sit doctos onera: e iam notis: q̄ rudes fraudare discendis. Quod ergo filius dei q̄ cum p̄f & sp̄i sancto nō unius p̄sonę sed unius clientis dignatus est humanitatis nostre p̄inceps fieri de unus p̄ssibilitate unus uoluit esse mortaliū: rā lacratū: tāq̄ mirabili est: ut ratio diuinī cōfisiū p̄ pietib; mūdi patere nō possit: nisi būnq̄ ignorantę tenet: rā lux uera discussent. Nō enim in solo opere virtutū aut i sola obseruatiōne mādatog: sed etiā in trāmitē fidei agusta & ardua uia ē: quę duoc̄ ad uitam. et magni laboris ē: magnisq; discriminis iher dubias ipitoy opiniōes & uerisimiles fallitatis p̄ unā fāng doctrinę lēmitam ioffensis gressibus ambulare. Et cum undiq; se laquei errore s̄p̄ opponat: one periculū deceptiōis evadere. Quis aut̄ ad hęc idoneus n̄lī q̄ sp̄i dei & docet: et regit: dicente sp̄i stolo. Nos autem nō sp̄m huic mūdi accepimus: sed fām q̄ ex deo ē: ut sciamus que a deo donata sunt nobis: Canēto etiā David: Beatus qđ tu erudieris dñe: et de lege tua docens eum. Habentes itaq̄ dilectissimi inter pēcula erroris p̄fēdia ueritatis & nō humanae sapientę uerbis sed doctrina sp̄is sc̄i eruditū qđ deducimus: credimus. qđ credimus: p̄dicamus. dei filiū deū ante ſecula genitū: et patri sempiterna & cōſubſtituti p̄ſlitare copternū uenisse i būc mundū p̄ utes virginis i hoc sacram̄tum p̄petatis electę in qua & ex q̄ p̄dificauit ſibi sapientia domū. et formā ſibi ſerui in ſimilitudinē carnis peccati incommutabili uerbi deitas reaptasit. i nullo apud ſe de p̄fēm & sp̄m ſem̄ minor gloria

sua ga diminutioem et ueritatem summae et ptem esse
natura nō recepit. ppter niam sūt infirmitatē extenuuit
se incapibus sui & uelamic corporis splendorē maiestatis
sue quē uisus boīm nō ferebat; obiexit. Vnde etiā exinna/
nille se dicit: tanq; se ppriā uirtute euacuerit: dum in ea
hūilitate qua nobis consuluit nō solum pte sed etiā seipso
factus est inferior. nec aliqd illi hoc ielinatione decessit: cui
cū pte & spū scō hoc qd est: cōmune est. ut hoc ipm itell/
gamus ad oīpotētiā ptinere: qd qui scdm nra minor est:
Icdm ppriā minor nō est. Quia eim lux ad obegatos virtus
ad imbecilles mia respexit ad miseros: de magna factū est
potestate ut dei filius substātā hūanam causamq; suscepit:
qui de niam naturā quā cōdicit: reformaret. et mortē quā
nō fecit: aboleret. R. epidatūs igit longeq; abiecta ūnib⁹
opiniōib⁹ impoq; qbus aut stultica est crux Christi aut
scandalū: exulta rectas. mentis fides. et uerum unig⁹ dei
filium non solū sedm dēratē q̄ a pte genitus sed etiā icdm
biānitatē q̄ de mfe uirgine eit natus; intelligat. Ipse eit eim
in humanitate nra: q̄ eit in maiestate diuina uerus homo. et
uerus deus. Semperernus in suis. temporaliis i n̄is. unū cum
pte in substātā que nūq; fuit minor pte. unū cum mfe in
corpo qd creauit. In assumptione eim naturę nře nobis
factus est gradus: quo ad ipm per ipm possimus ascēdere.
Nam illa ellentia que semp ubiq; tota est: locah defēhōe
nō eguit. et tā ei ppriū fuit totā bomini ilerūq; ei ppriū est
totā a pte nō diuini. Manet ergo qd i principio erat uerbū:
et nō ēst ei accidēs: ut qd est: aliquid nō fuerit. Sempererne
eim filius filius est. et sempererne p̄ p̄ est. Vnde cum ipse
filius dicat: q̄ uidet me: uidit & p̄em: exceptauit te o here/
tice ipetas tua. et q̄ filii maiestatē non uidish: p̄is glorūm
nō uidebas. Dicēdo eim genitū esse: qui nō erat: filiū afferus
temporale: et dū filiū afferis temporalē: credidisti p̄em esse
mutabili. Mutabile eim est: nō solum qd minor. sed etiam
quicqd augēt. et si ideo p̄i impar est genitus: quia ut tibi
uidet generādo eī q̄ non erat: genitus: iperfecta erat etiam

generantis essentia: quip ad habendum quod non habuit: generando p̄fecit. Sed h̄c impū pueritate tuā fides cathe-
lica execrāt. et damnat. quip i deitate uera n̄ib⁹ tēgalitatis
agnoscit. sed unius sempiternitatis & p̄fem cōfitet & filiū.
q̄a splēdor ex luce ortus nō est luce posterior. et lux uera
nunq̄ est sui splendens indiga. sic substātiale semp̄ habenz
fulgere sicut substātiale semper habet existere. Huius aut̄
splēdors manifestatio missio dicit: q̄ Christus m̄ūdo appa-
ruit. et cum oīa iūisib⁹ maiestate sua semp̄ ip̄pleret: tñ quasi
de remotissimo altissimoḡ secreto iis quibus erat ignotus:
aduenit cū cōcitatam ignoratię sustulit: sicut scriptum est:
sedētibus i tenebris & in ubra mortis: lux orta ē eis. Quisvis
eīm enī primoribus sicutis ad illūtationē sc̄ōrum patrum et
Prophetar̄, lumē ueritatis emissum fit: dñe David: Emitte
lucem tuā & ueritatē tuā: et diversis modis multisq̄ signis
opera p̄ficiē suę dentas filii declarauit: om̄is tñ ille significa-
tiones cūtāq̄ miracula testimonia fuerūt istius missiōnis;
de q̄ dicit Apostolus: Cum ergo uenit plenitudo temporis
misit deus filium suum natum ex muliere factum sub lege
quid uero hoc est nisi uerbum carnē fieri? Conditorē m̄ūdi
per uterum uirginis easer? Romanū maiestatis humanis se
coaptare primordiis? Et licet conceptui spirituali nulla sint
terreni semis mixta cōtagia ad suscipiēdum tñ uerū carnis
substātiā solā sump̄ie de m̄e naturā. Hac missiōe q̄ deus
unitus est homini: filius ipar est p̄fī. nō in eo qđ ex p̄fe sed
in eo qđ est factus ex hoīe. Equalitatē enim iūiolabilē quā
babet dentas: nō corrupit huātitas. et creatoris ad creaturā
descēsio credentiū est ad p̄terna p̄uectio. Nā quia sicut ait
Apolo: In sapientiā dei non cognouit m̄ūdus p̄ sapientiā dñi:
placuit deo p̄ stulticiam p̄dicationis filios facere credētes.
Mundo ergo id est prudētibus m̄ūdū sapientia sua cōcitas
facta est. nec potuerūt per illā cognoscere deum ad cuius
noticiā nō nūl i sapientia eius accedit. et ideo q̄a m̄ūdus de
uanitate suorum dogmatum superbiebat: in eo constituit
dñs falshondorum fidē qđ & indignum uideret. et stultum.

ut et deficientibus omnibus opiniorum presumptionibus
sola dei grā reuelaret: qđ cōprobendere huāna intelligentia
nō valeret. Agnoscat igit̄ Catholica fides in būilitate dñi
gloriam suā. et de salutis sup sacramētis gaudeat Ecclesia.
que corpus ē xp̄i ga nīf verbū dei caro fieret; et babutaret
in nobis: nīf in coelōnem creature creator ip̄fe descēderet;
et uetusitate huānā ad nouū principiū sua natuitatē reuo/
caret: regnaret mors ab Adam usq; in finem. et super boies
condemnatio insolubilis permaneret. Cum de sola cōditione
ra'cēdi una cūdīs esset causa peccati: folus itaq; iter filios
boim dñs Iesu suocens natus: qđ folus sine carnalis cōcu/
pſentij pollutione cōceptus factus est homo nī generis:
ut nos diuine nature pollitus esse cōfortes. origine quam
sump̄it in utero uirginis: posuit i fonte baptismati. dedit
aque qđ dedit m̄f. virtus eim altrissimi & obumbratio sp̄is
sci qđ fecit ut Maria pareret Salvatorem: eadem fecit: ut
regeneret ūda credentē. Quid eim sanādis p̄gns illuāndis
ep̄cis uiaificandis mortuis optius fuit: qđ ut fugib; uulnera
būilitatis remedii curarent. Adam precepta dei negligens
peccati idrūit damnationē. Iesu factus sub lege reddidit
iustici libertatē. ille diabolo obtemperās usq; ad p̄uanci/
tionē meruit ut in ipso oīis morerent hic p̄i obediēs usq;
ad crucem fecit: ut i ipso oīis uiuificantur. ille cupidus
honoris agēhei naturę sup pedī dignitatē. Hic ifirmitas
nīf fulcīp̄is cōditionē propter quos ad inferna defecit:
cōlē i cōfessib; collocauit. Postremo ille p̄ elationē lapso
dictū est: terra es: et i terrā ibis: huic p̄ subvectionē exaltato
dictum est: sedē a dextris meis: donec ponā inimicos tuos
scabellū pedū tuor. Hec dñi nīf op̄a dilectissimi nō solum
sacramēto nobis utila sunt: sed etiā imitacionis exēplo. si in
disciplinā ipsa remēta trāfferet. qđq; ip̄ensem ē mysteriis:
plū & morib; ut memoriēmus nobis i būilitate & māfuc/
tudine redēptoris nīf esse uiuendū: qm̄ sicut ait Ap̄lū: Si
cōpatimur: et cōregnabimus fruſtra cūm apellamur xp̄ani:
si imitatores nō sumus Christi. qui ideo se uā dixit esse: ut

conuersatio magistri forma esset discipuli. et illam humilitatem eligeret seruus: qui sectatus est dominus. Qui uiuit et regnat in specula speculorum. Amen.

DE NATIVITATE EIVSDEM SERMO SEXTVS.

M. nibus qđ diebus dilectissimi atq; tempibus s̄is fū delī diuina meditantiū dñi & Saluatoris nři ex m̄c virgine ortus occurrit: ut mens ad cōfessionem sui autoris erecta hue i ḡētu supplicationis hue i exultatiōe laudis hue in sacrificii oblationē uerſe. nib⁹ celebrius nib⁹ magis fū dēter sp̄irituali attigat ituitu: qđ deus dei filius genitus d̄ p̄te copterno idē etiā p̄tu ē natus būano. Sed bac adorādam in cplō & i terra nativitatē nullus nobis ches magis qđ bōdiernus iſuuerat. et noua etiam in elemētis luce radiante totū sensibus nřis mirabilis sacrauūti igerat claritatē. Non solū enim i memorī se i cōspectū quodā mō redit ageli gabrielis cū Maria stupēre colloquiū. et cōceptiōe de ipū loco tam mire p̄missa qđ credita autor mōdū p̄ditus est utero uirginali. et qđ oīms naturas condidit: eius est factus filius: qui creauit. Hodie uerbū dei carne appuit uelutū. et qđ nunqđ fuit humanis oculis uisibile: cypit etiā ma nibus esse tractabile. Hodie genitū in nře carnis aīpc̄ substitutus Saluatorē angelicis uocibus dicidere pastores et ap̄st̄l dñicōn, p̄fules gregū bōdis euangelizandi forma p̄condita est: ut nos quoq; cū cōfessis militis dicamus exercitu: Gloria in excelsis deo & in terra pax bōibus bonis uolūtatis. Quāuis igitur illa infans quā filii dei nō est designata trāseftas in uitū perfectū p̄stat adfectione p̄ueta sit: et consummato passionis & resurrectiōis triumpho oīms suscep̄te pro nob̄s būilitatis trāherint actiōes renouat tamen nobes bōdierna festiuitas nati ex Maria uirgine sacra primordia & dū Saluatoris nři adoramus ortū: uiceremur nos nřim celebrare principiū. Generatio eīm Christi origo est populi & p̄ianū. et natalis capitū natalis est corpus. Habeat licet singuli quicq; uocatorum ordinē suum: et oīms eccl̄esia filii tēperum sint

successione distincte: uniuersa tñ summa fidelium fonte orta
baptismatis sicut cū xpo in passione crucifixi i resurrectione
resuscitata i ascensione ad dextram p̄hs collocati ita cū ipso
sumus i hac nativitate cōgeriti. Quicqd enim homin i q̄cūq
mōdij pte credētiū fgenerat i xpo: iterisq̄ originalis tramite
uetustatis trahit i nouū homin renascēdo. Nec iā i ppagine
habet carnales p̄hs: sed i germis Salvatoris. Qui ideo filius
hois ē fēs: ut nos filii dei esse possimus. Nisi enim ille ad nos
hac būilitate descēderet: nō ad illū ulli suis meritis que-
niret. Nihil hic uocat̄ cordib: us caliginis iferat terrena
sapiēta. Nec se cōtra altitudinē gr̄e dei mox i ima reditu-
rus terrena cogitationū puluis actollat. Impletū est i fine
secularū: qđ erat an tēpa eterna dispositū. et sub p̄ntu: eñ
signis cœstantibus figurarū lex & ppbettię uentas facta est:
ut Abraam fieret oīm gentiū p̄f & i semite eius dareb̄ pro-
missa bñdictio: ne i tantū eēnt Israēl: quos sanguis & caro
genuiisset: sed in possessionem h̄reditatus fidei filii p̄parat̄
uniuersitas adoptionis i traret. Nec obſtrepat leptatum ca-
lumne questionū. Nec effectus diuini opis rōcinatio bñana
discutiat. Nos cum Abraam credimus deo. nec h̄ifitamus
diffidēta: sed plenissime scimus: qm̄ qđ pmilit dñs potēs ē
& facere. Nascit ergo nō de carnis l̄pmie dilectiſsimi: sed de
spū sc̄o Salvator: quē p̄m̄ trāgrediōs cōdemnatio non
teneret. Uile ipsa collati munera magnitudo dignā a nobis
exigit suo sp̄cōre reuerētiā. Ideo enim sicur beatus Aplūs
docet: nō sp̄m̄ huius mōdi accepimus: sed sp̄m̄ q̄ ex deo ē:
ut sciamus quē a deo donata sunt nobis: qui non alter p̄e-
colit: nisi id ei qđ ipse tribuit offerat. Quid enim i theſauro
dñico largitatis id honorē p̄ntu festi i cōgruū possimus
iueniare: q̄ pacē quē i nativitate dñi prima ē īgelico p̄dicata
conēctu. Ip̄s̄ enim ē: quē parit filios dei: nutrui: dilectiōis: et
genitrix unitatis: reges beator. et eternitatis habet aculum.
cuius hoc opus: ppnū sp̄ale h̄ificiū est: ut iūgat deo quos
fecerit: mōdo: unde ad hoc bonū nos iūrat̄ Aplūs dicens:
Iuſificati ergo ex fide pacē habeamus ad deum. cuius sp̄is

bravitate om̄ fere n̄dator, continet effectus q̄a ubi fuerit ueritas pacis: n̄b̄l ibi p̄t deesse virtutis. Quid est aut̄ d̄fectissimi pacē habete ad d̄cū: nisi uelle qđ iubet: et nolle qđ prohibet? Si cūm būianū amicosq̄ parcs alios & similes exceptū uolunt̄ res: nec unq̄ diversitas moy ad sumam potest uenire cōcordiam: quomō diuinę p̄ticeps ent pacis: cui ea placēt: qđp̄ deo displacēt. Et iis appetit d̄declarare qbus illi nouit offendit. Nō ē iste sūmus filioy dei: nec talē lauientū recipit adoptiuā nob̄itas genus electi & regiū regeneratōnis suę respondet dignitati. diligat: qđ diligit p̄r. et in nullo ab autore suo d̄scēnat: ne ita dicat dñs: filios genui: et exaltauit ap̄hi aut̄ spreuerit me. Ag nouit hos possessore suum: et a latus p̄sepe dñi sui: Israel aut̄ me nō cognouit: et populus meus me nō intellexit. Magnū ē d̄lectissimi huic munera facia mītū. et oīa dona excedit hoc donū: ut deus hominem uocet filiū. et homo deū noīet p̄fem. Per has enim appellatiōes sentit & d̄scēt q̄s ad tantā altitudinē ascēdat effectus. Nā si i pp̄genie carnali & sharpe terrena clavis patentibus genitos uitia malę cōversationis obscurat: et ipso maiorū suoy lūine seboles idigna cōfundit: in quē exutum ueniat q̄ ppter amorē mīdi a generatione xpi nō meruit abdicari? Si autē ad būianā p̄tinet laudē ut patriū decus in prole resplēdeat: q̄nto magis gloriosum ē ex deo natos in autoris sui imaginē refulgere? Et dñi se q̄ illos generauit: ondēre: dñe d̄ noī! Sic luceat lux uita eora hōib⁹: ut videant opera uita bona: et glorificant p̄fem ufm: q̄ i celis est. Scimus qđē q̄ sicut Iohannes Ap̄lis dicit: Tōtus mīdius in mīligno positus est: et infideliā diabolo & iagehs eius hoc innumeris tēpaciōibus laborat: ut hominem ad lugna nitentē aut aduersa terreā: aut secūda corrūpat. Sed maior ē: qui in nobis est: q̄ q̄ aduersum nos ē. et pacē cū deo bēnitibus ac semper p̄i eum toto corde d̄stitibus fiat uoluntas tua: nulla pr̄ualere certamia null p̄nt nocere cōfluctus. accusantes eim nosmetip̄os cōfessiōibus n̄ris & cōfensum anima carnis cōcupiscentiis dene ḡates ūnicetas qđē aduersum nos c̄us

qui peccati autor est: commonenmus. Sed inexpugnabilem
cū deo pacem gr̄e ipsius seruēdo firmamus: ut Regi nřo
nō sedū obediēta subiccamur: sed etiā iudicio copulemur.
Quoniā si i eadē fni sumusq; uult: uolumus: et qđ im/
p̄ obat: ip̄bamus: ip̄se tū p nobis cū bella cōficiet: ip̄se q̄
dedit uelle: donabit & posse: ut sumus cooperatores opum
eius: et p̄pheticum illud cum fidē exultatiōe dicamus: dñs
iūcūnatio mea & salus mea quē timebo? Dñs defensor uitę
meę a quo trepidabo? Qui ergo nō ex sanguinibus neḡ ex
uolūtate carnis neḡ ex uolūtate uiri sed ex deo natū fuit:
offerat p̄fī pacificos: cōcordi filios: etiā in primogenitum
nouę creature q̄ uenit nō suā sed mitiētis facere uolūtatię:
univerſa adoptionis membra cōcurrant: qm̄ ḡfa p̄fīs non
discordes neḡ dissimiles sed unum fentiętes unūq; amātēs
adoptauit b̄gredes: ad unam reformatos imaginē oportet
aīm b̄rē cōformē: natalis dñi natalis est pacis: sicut enim ait
Aplūs: Ille ē pax nřa: q̄ fecit utraq; unū: qm̄ siue Iudeus siue
gērāns p̄ ipm̄ habemus accessum ad p̄fēm: q̄ ab paffōis diē
uolūtaria dispōne p̄lectū: discipulos suos p̄cipue doctrinā
informauit: ut diceret pacē mēā do uobis pacē mēā reliquo
uobis: et ne sub noī generah pacis sup̄ q̄litas lateret: adie/
cit nō quē adī: oītū mūdus dat: ego do uobis nō habet igit
mūdus amicicias: et multos fecit puerfo amore cōcordes.
Sūt eīm in uitii pares animi: et similitudo desiderior̄ p̄jū/
tatem gignit affectū: ac si qđā forſitan regnāt qbus p̄fā
& iboneſta nō placeat: q̄q; ilicitas cōlēnſiōes a ſpedere ſup̄
caritatis excludāt: tñ etiā tales fi uel Iudei ſint: uel heretici
uel pagani nō de amicicia dei ſed de pace ſunt mundi. Pax
aut̄ spirituali & catheholiç: a ſupnis ueniens & ad ſupnia p̄/
ducens cum amatoribus mūdi nō uult coione miseri. Sed
omnibus obſtaculis refiſtere: et ad uera gaudia a p̄mitioliſ
delectanb̄ibus euolare dicente dño: Vbi ſuent theſauri
tuus. ibi ſunt: & cor tuū hoc ē ſi deorsum ſunt: que amas: ad
imā deſcēdes ſi ſurſuni ſint: que diligis: ad ſumma puenies:
quo nos unum uolentes unū lentiętes & in fide ac ſpe & in

caritate concordes spiritus sanctus agat: atq; pducat: qm
quicunque spiritu dei agitur: si filii sunt dei: qui regnat cum
filio te spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

DE NATIVITATE DOMINI SERMO SEPTIMVS.

Est uitatis bodiernę dilectissimi uenerator ē dō ipsius
cultor q; nec de icatnatiōe ahqd fallū nec de dicitate
ahqd sentit idignū. Parus eim puculi malū ē: si aut illi natura
nūp ueritas aut p̄nē glorię negat ḡlitas. Cū ergo ad itc/
ligendū sacramētū nativitatis xp̄i q; de m̄fe uirgine ē ostus:
accedimus: abigat p̄cul terrenas caligo rōmā. et illuante
fidei oculo mūdans sp̄i p̄cię fumus abscondit. Diuina ē eim
autoritas: cui credimus. diuina ē doctrina: quā loqmur. qm
fue legis testificationi: fue oraculis prophetar. fue angelop̄
tulę int̄sorem admouēamus: auditū: uer. ēst: qđ lobānes
pleius sp̄i sc̄ō ironuit. In principio erat uerbū: et uerlū emt
spud deū. et deus erat uerbū: hoc erat i principio ap̄d deū.
cū p̄ ip̄m facta sunt: et sine ip̄o factū est nihil. Et simili er
uer. est: qđ idem p̄dicator adiecit: Et uerbū caro factū ēst.
et habuit uer. i nobis: et uidimus gloriam eius gloriam qđ unige
nitatis p̄f. plenā ḡfa & ueritatis. In utrāq; eim natura idem
est: du filius n̄a suscipiēs & pp̄ta nō amittēs i boie boiem
renonias: i se ip̄mutabilis p̄fueris. deitas eim que illi cū p̄re
coēs ēst: nullū detrimentū oipotētię subilit. nec dei formam
serui forma violauit: qđ summa & lēmpiterna essentia que
se ad h̄umanū genitris inclinavit salutē: nos qđem in suā glo
riā tristulit: sed qđ erat: esse nō desstitut. unde cū unigenitus
dei minorē se p̄re confiteē: cui se dicit p̄flem ueritatem in se
formę utriusq; demōstrat: ut et h̄umanam p̄ber ip̄anditas. et
diuinā declarat equalitas. Maestus uigil filii dei corpora
natiuitas nibil abstulit. nibil contulit: qđ subā ip̄mutabilis
nec minui potuit. nec augeri. Quod eim uerbū caro factū
est: nō hoc significat qđ icarnē sit dei natura mutata: sed qđ
a uerbo in unitatem p̄long sit caro suscepit. In cuius utriq;
noīe homō totus accipit: cū quo intra uirginis uiscera sc̄ō

spiritu fecundata: et nunq̄ virginitate creatura tam infesta/
biliter dei filius est unitus ut q̄ erat integranter de essentia
p̄is genitus: ipse sit temporaliter de utero virginis natus.
Alter enim ab eterno mortis uiculis nō possemus absoluī:
nisi iñis fieret būli q̄ oīpotēs permanebat in suis. Nascēs
itaq; dñs nr̄ Iesu Christus bono uerū: qui nunq̄ defuit
esse deus uerus noug creature f̄ se fecit exordium. et ortus
sui forma dedit būano generi spāle p̄cipiū: ut ad carnalis
generatiōis abolenda cōtagia effet regenerātis origo sine
femine criminis de q̄bus dicit: Qui nō ex sanguinibus neḡ
ex uoluntate carnis neḡ ex uoluntate uire: sed ex deo nati
sunt. Quę hoc sacramētū mens cōprobēdere quę bāc grām
valet lingua narrare? Redit in innocentiam iniquas & in
nouitatē uetulas in adoptionē uenit alieni. et ib̄ gredū
tarē ingrediū extanei. de ipiis iusti de auarī benigni de
incōtinētibus casti de terrenis iep̄iūt esse cōpletas. Quę aut̄
est ista mutatio nisi dextrę excelbi? Quoniam uenit filius dei
dissolere opa diabolū: et ita se nob̄ nos quoq; ierit sibi ut
dei ad būanā defēlio fieret boī ad diuinā p̄uecho. In hac
dilectissimi misi dei cuius erga nos magnitudinē explicare
nō ualeamus. multa sollicitudine p̄cautēlū est Christianis ne
diabolus ire, capiat iñidiis. et eisdē rursum q̄bus renūta/
uerant erroribus: ip̄cent. Nō enim defuit boſtu s̄tiquas
traſfigurās se iñ angelū lucis deceptionū la queos ubiq; p̄tē/
dere. et ut quoq; fidi credentiū corripat: iſtare. Nouit
cui adhibeat gl̄tus cupiditatis. cui illecebras gulę ingerat.
cui apponat incitamēta luxurię. cui infundat uirus inuidię.
Nouit quę m̄pore cōturbet. quę gaudio fallat. quę metu
opprimat. quę admiratiōe seducat: oīm d̄scerit confuetu/
dinem. uentilat curas. scrutat effectus. et ibi causas querit
noēdi: ubi quęḡ uident studiosius occupari. Habet eccl̄m
multos ex eis quos tenacius obligavit: aptos suis artibus:
quoy ad alios decipiēdos & iügenis utat & liguis. Per iſtos
remedias egritudinē indicia futuros placitores demoniū &
depulsiones p̄mittunt umbras. Addunt & illa q̄ totā būanḡ

ut p*ro* conditionem de stell*a*, pendere effectibus mentiuantur.
et q*uo*d ē aut diuine voluntatis aut n*on* ideclinabilit*is* dicitur esse
factos. Que t*n*ō ut cumulatus noceant: sp*ec*ie& posse mutari
si ill*a* que aduersant sideribus: supplic*er*e, unde cōmentum
impi*u*s sua rōne destruit: q*uia* si p*ro*dicta non permane*n*t: n*on* sunt
fata metu*enda*. si permane*n*t: n*on* sunt altra uenerida. de talibus
institutis et*iam* illa generat i*p*ietas: ut sol i*n*choati*o*e diuis*er*
lucis exurgens a g*ra*bida i*n*sipientioribus de locis eminē*t*/
oribus adoretur: q*uia* n*on* nulli et*iam* Ch*ri*stiani adeo se religiose
facere putant: ut priusq*ue* ad beati Petri Ap*osto*oli balu*sc*am
que uni deo uiuo & uero est dedicata: poterint: superatis
gradibus g*ra*bis ad fugget*u* ar*ce* superioris ascendit: conuerso
corpe ad nascient*e* se l*o*le reflectat, et curvatus cervicibus
in bonov*e* se splendidi orbis id*er*at. Quod fieri p*ri*im ignorar*u*
t*e* utio p*re*ti paganitatis sp*iritu* multū tabescimus. et dolemus:
Quia et*iam* q*uo*dam forte creatorē potius pulchri l*u*is q*uia* ipsum
lumen q*uia* est creatura: uenerant: abstinend*u* t*n*ō est ab ipsa
bu*is*modi specie offic*u*: quā c*u* in n*atu*re t*u*erit: q*uia* deo*u* cultū
relig*u*: n*on*ne h*ac* secū p*rem* op*er*io*u* uetus*u* tanq*ue* p*ra*babilē
reuentab*it*: quā Ch*ri*stianis & ip*u*is uiderit esse comune*m*?
Ab*u*il*u* ergo a c*o*l*u*etudine fidel*u* d*an*ida p*uer*itas. Nec
bonor uni deo debitus e*o*, n*it*ibus qui creature seruiunt:
miscre*at*: dicit enim scriptura diuina: d*omi*n*u*s de*u* tu*u* adorabis: et
ill*a* sol seruies et b*ea*lis lob*u*. Homo sine querela ut a*rt* d*omi*n*u*s: et
ab*u*il*u*nes se ab o*n*ni re mala: n*on*q*uo*d uidi i*g*t solem c*u* folgeret;
et lun*a* incident*e* clare & lat*u* est cor me*u* in abscondito*r*?
Et osculatus sum man*u* me*u*? Q*uo*d est ini*g*tas maxima*u*. et
negatio c*o*tra de*u* altissim*u*. Quid aut*em* est sol uel q*uo*d ē luna
n*isi* uisib*u*is creature de corpore*u* lucis elemēta: quo*q* u*o* u*o*
est majoris claritatis & aliud minor*u* est l*u*is. sicut et*iam* una
diurna alia nocturna sunt tempora: ita diuersam i*luminibus*
q*ui*ntitatē creator instituit. c*u* t*n*ō prius q*uia* b*ea*c fierent & dies
sine solis officio de nocte*u* sine l*u*ne*u* ministerio p*ro*cess*er*ent.
Sed concede*ba*nt ita ad facienda bo*is* utilitate*u*: ut r*or*ale
at*al* nec i*distinctiōe* mensu*u* nec i*recursu* ann*u* nec i*diu*/

meratione temporum falleretur, cum p̄ inequalium horarū
impes mores & dissimiliū ortuū ligna manifesta & annos sol
cōcluderet et mēles luna renouaret. Quarto nam p̄ ut legi/
mus; die dixit deus fiant lumen in firmamento celi; ut luceat
sup terrā & diuidat inter diē & noctē & sint i ligna & tēpa
& dies & annos & sint i firmamento celi ut luceat. Explicare
homo & dignitatē tuę cognoscere naturę, recordare tē fēmī
ad imaginę dei quę ethi i Adā corrupta est; i Christo tñ est
reformata. Vt̄ero quo mō utendū est uisibilibus creaturis:
sicut uteris terra: maris: celo: aere: fontibus: et aquę fluibus:
& quicqđ in eis pulcherrū atqđ mirabile est: refer ad laudē &
gloriā cōditoris. Noli esse deditus illi lumini: quo uolucres
& serpētes quo bestie & pecudes quo mulce delectant &
uermes luce corporeā sensu tāc corporeo, et toto mentis
affectu illud uer, lumen amplectere: qđ illuat omnē boiem
uenientē in h̄c mundū. et de quo dicit Prophā: Accedite
ad eū & illū lamini, et uultus uiri nō erubescet. Si enim tēplū
dei sumus et sp̄s dei habitat i nobis: plus est quod fidelis
qđ habet i sua aia: qđ quod mirat in celo. Non utiq; uobis
dilectissimi hoc aut idicimus aut suademus: ut despiciatis
opa dei: aut conteriū aliquā fidei uif i iis quę bonus bona
cōdidit: p̄stimes: sed ut oīm creaturę specie & universo
huius mundi ornatū rōnabijter & tempanter utamini. Que
eim uident ut ait Ap̄li: Tempora sunt que aut nō uident:
p̄taria. Quia aut ad p̄tā sumus nati ad futura sumus re/
nati: nō temporalibus bonis dediti sed eternis sumus intenti:
ut & sp̄m n̄am possimus p̄pius intueri in ipso sacramento
natalis dñi cogitemus. qđ naturę n̄ę ḡfa diuina cōtulerit.
audiamus Apostolum dicentem: Mortui eim es̄tis: et uita
uestra abscondita est cū Christo in deo. Cum aut̄ Christus
apparuerit uita uia tūc & uos apparebitis cū ipso i gloria:
qui uiuit & regnat in seculorum. Amen.